De secundo

queris honorem vbi inuenies eternam
confusionem. Itē aliquid licet non p̄tinaciter
blasphemēt. tamē sanguinēt mortem
ch̄i frequentēt sine causa nominant ut
dicendo in vulgari. heiliges blutes gat
dem also vbel. v̄l sic. heilige marter wie
ist es dir beschehen. z sic d̄ alijs. ¶ Itē
aliquid iurant non nominant creatorē sed
creaturas. ut dicendo. Hoc est blut.
Lontra quos d̄ Augu^r. de p̄bis apli
kōmone. xxiiij. Ecce dico charitati vestre
q̄ q̄ false iurat p̄ lapidem piurus est. q̄z
uis non audiat. tamen eius creatorem
in testem accipit. Item. Iaco. v. Noli
te iurare neq̄ p̄ celum neq̄ p̄ terrā. Itē
contra eosdem dicit ch̄is in euangelio.
Ego autē dico vobis. nolite iurare. h̄ sit
fūmō est est. non non. Et p̄ hoc p̄z
scilicet ex p̄bis ch̄i q̄z reprehensibiles st̄z isti
qui totiens iurant. q̄uis p̄tinaciter non
blasphemēt. scilicet nominādō vulnera v̄l
mortem xp̄i. Sed quis iurant. scilicet per
deum viuu. vel p̄ deum sanctum v̄l per
omnes sanctos sine omni causaz necessi
tate ex mala consuetudine. tales merito
cogitare debent dictum xp̄i. qui dicit
Dath. xij. De omnib⁹ o ciioso q̄d lo
cu. fuc. ho. red. z̄c. Multo strictius ex
igetur a nobis ratio de talibus iuramē
tis. Si autē p̄ponis te emendare amodo
z̄yba tua simplēr scđm dictum euange
lii explanare scilicet dicendo est est. non non.
Et si postmodum ex lapsu lingue iuras
tunc immediate cōteri debes de hoc. et
dicnum aue maria beate ygini tūc ipa
imperabit tibi grāz a filio suoy ampli
us eo melius tibi caueas ne recidiues.

Ite quantitas hui⁹ pccī p̄z
ex pena qua legitur punitum esse h̄ pec
catū rā i nouo q̄z i ve. testa. ¶ In legitur
Leui. 24. Ecce i gressus fili⁹ mulier⁹ is
raelitidis quē pepit d̄ viro egyptio iur
gar⁹ ē cū viro israelita. Lunq̄ blasphemē
masser⁹ maledixisset nomē dei adduct⁹
ē ad Moysen z̄ Aaron q̄ duxerūt eum
ad carcerem donec noscerēt qd̄ iuberet

d̄ns de eo fieri. qui locutus est ad moy
sen dicens. Educ blasphemuz extra ca
stra z ponant illi qui audierunt manus
super caput eius. z lapidet eum popul⁹
vniuersus. quod z factum est. Deinde
pmulgauit deus legē de pena blasphemē
morū dicens. Loquere ad filios isra
el. Homo qui blasphemauerit nomen
domini. mortem moriat. lapidibus op
primet eum omnis multitudo populi.
O si iam omnes blasphematores lapi
dari deberent q̄z plures iam in mundo
essent. Item puniunt etiam a deo quā
doq̄ i p̄sentivita. z hoc subitanæ mor
te. Unde refert Gregorius in dialogo
q̄ qdam ciuīs romæ tenere dilexit que
dam puerum quinq̄ annorum. qui co
suetus erat blasphemare nomen domi
ni. statim quando animo eius aliqd ob
stisset. Quadam autē die cum p̄f ci
teneret eum in brachijs. clamauit puer
maliz nigri homines veniunt q̄ metol
lerevolunt. Qui cum hoc dixiss. nomē
dñi blasphemauerit aīam reddidit. Si
deus in puerò quandoq̄ qnq̄ annorum
vindicavit peccatum istud. nunquaz par
cer adultis. ¶ Septi sunt qui plenayo
luntate disponunt solēniter z manifeste
piurare. z ante q̄z piurant vidēt piuri cē
sendi. qz d̄s non iudicat ex operib⁹ h̄ co
gitationib⁹. vt p̄z. 22. q. 2. Ergo si vñq̄
ad iudiciū accessisti in illa intentōe q̄ p̄
iurare revoluisti. penitere z cōfiteri debes
qz coram dō piurus es. Exemplū d̄ duo
b⁹ ciuib⁹ quoq̄ vn⁹ p̄cessit alteri summā
pecunie. Sed postq̄ termin⁹ solutiōis
aduenit. tūc ille simplēr negauit pecunia
Qui p̄ductus ad iudiciū. itez p̄stanter
negauit z ei. p̄ pecunia iurare revoluuit. Lū
q̄z flexeret genua ad turā dū. obmutuit
z nihil loq̄ potuit. Erect⁹ ecōuerso loq̄
lam reacepit. Qui itez scđavice genua
flexit piurare revoluuit tūc itez obmutuit
z sic manifeste omnibus innotuit q̄ piu
rare revoluuit. ¶ Septimi cum quis iurat
se aliqd factuz qd̄ est illicitu. sicut verbe

precepto

rare p̄ximū. vel vindicare se de isto quo
cūq; modo p̄t. velet iam si bonū qd fa
cēdū eēt p̄ deo & p̄ p̄ua salute vellet fa
cere. vt elemosynam dare vel aliquē ho
spitare. & sic de alijs. **H**i ex certa mali
tia sic iurat. periurat. & peccat sic iuran
do mortalit. sed non peccat p̄trauenien
do. **U**nde Isido. d̄ summo bono. In
malis p̄missis rescinde fidem: & i turpi
voto muta decretum: **H**i aut̄ ex abru
pto sic iurauerit. venialit peccat & vtro
q; casu frangendum est iuramentum ta
le. qr̄ non peccat frangēdo. sed peccauit
iurando. & p̄fiterit teneſ maxie cum scien
ter ex p̄posito sic iurauit. sed non debet
soluere. **U**nde Isido. d̄ summo bono.
Non est obſuandum iuramentum quo
malum īcaute p̄mittitur. vt fornicari v'l
occidere. &c. **T**olerabilius est nō iplere
iuramentum tale. q; ī flagitio stabiliter
p̄manere. **O**ctauis sunt q; iurant & in
fringunt postea. **V**trum aut̄ ille qui cre
dit oratione iurass soluere ad certū terminū &
hoc ei ifringeret sit cēsendus piur. **R**e
spō deo scđm Host. **H**i quādo iurabat
credebat se n̄ posse soluere tñc iurabat
Sivo ab initio se credebat probabilit
posse soluere non iurabat si postea fe
cit posse suum non est piurus. **S**z si po
stea lapsō termino posset & nō psolueret
piurus esset. extra de dolo & cōtu. **L**on
cordat Thomas scđa scđe. q. 89 **O** q; gra
uit & multoties illi mēdaces delin
quunt q; p̄ximis suis sup certum termi
nū p̄mittunt. quod tamē nō intendunt
vel si intendunt. tamē postea posse suum
non faciunt. & sic p̄missum ifringūt & so
luto em de die ī diem p̄tra voluntatē cre
ditoris p̄ducūt. **S**ed tamē scđum q;
si aliq; paup alicui creditori p̄mitteret
sesolutu; sup certū terminū. & posse suū
faceret: & si impedimentū interueniret q;
soluere sup terminum nō posset. tñc tali
pauperi plongatio ppter deū cōcedēda
est. **E**t creditor cū tali charitatē cōpas
sione posset sibi terminū plongare q; de

us in extremis tempus v̄tēsue sibi p̄lo
garet. & sic posset ppter h̄ gliam dei pro
mereri. **E**rgo multum reprehensibiles
sūt isti qui suos debitores angustant ter
mino aduentente. & cum sine dāmino ip
sorum soluto em plongare possent. & ab
eis extorquent cum tamen alias libent
eis soluerent si possent. **E**t talib; immi
sericordibus remetetur eadem mensu
ra. **U**nde Grego. Dei misericordiam n̄ p̄t
p̄mereri q; misericors p̄ximo non fuerit
Beda super eplā Jacobi. Hinc miseri
cordia iudicabitur ille. q; cū facere poss̄
non fecit misericordiam. **E**x quo maiore q;
misericordiam a domino consecutus est. eo ī
iustius indigenti p̄ximo misericordiam de
negat. **M**oni q; compellus p̄ metū iur
auit se aliquid daturū & huiusmodi non
soluit. qr̄ tal scđm Thomas scđa scđe
q. 98. non excusat a peccato mortali n̄
implens qd coacte iurauit. **E**t Ray. d̄
q; talis quantusq; fuerit metus nihil
lominus obligat dūmodo sit d̄ relicta
secus est de re illicita. **S**ed talis soluēs
qd coacte p̄misit p̄t illud repetere. et
alius coram d̄ eo semper teneſ restituere
quicquid extorserat contra deū si salteſ
indulgentiam peccatorum conseguolu
erit. **I**tem qd si aliquis ex impetu iuras
set illd qd deliberate non iurasser. **R**e
spondeo scđm Guil. seruare teneſ si est lē
cīti. **F** **D**ecimi q; maledicta yba
pferunt. sicut lusores faciūt maledicēdo
deo cū nō p̄sperant ī ludo taxilloz. qui
culpā diabolicā retorquēt ī diuinā ino
centiā. **E**t id dō maledicēt sc̄tis qd
et horibile ē audire. **H**ox ēm zuicioz
principes sūt q; talib; zuiciatib; hospicia
pcedūt. v'l qvestimenta ipoz delusa diue
dūv'l q; cū ipis familiarit bibūt. v'l ab
eis forte luminis recipiūt. **O**nes ei tales
sic maledicētes dōv'l matr̄ ei' v'l sanct̄
non possunt absolui nisi ab episcopo v'l
ab eius penitētario. **E**t maxima deb̄
eis iponi p̄nia put d̄ extra de maledicē
eis. statuimus. ybi plura diuinities h